

## 2023年12月期 第3四半期決算短信〔米国基準〕(連結)

2023年11月9日

上場会社名 テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) 上場取引所 東証グロース (外国株)  
 コード番号 6697 URL <https://www.techpoint.co.jp>  
 代表者名 (役職名) 最高経営責任者兼取締役社長 (氏名) 小里 文宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 株式会社テックポイントジャパン 代表取締役社長 (氏名) 近藤 浩 (TEL: 03-6205-8405)  
 四半期報告書提出予定日 2023年11月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料の作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

## 1. 2023年12月期第3四半期の連結業績 (2023年1月1日~2023年9月30日)

## (1) 連結経営成績 (累計)

(単位: 千米ドル (千円)、%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益		株式報酬費用控除前の 四半期純利益 (Non-GAAP 指標) (注3)	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
2023年12月期 第3四半期	46,951 (7,022,931)	△3.4%	12,746 (1,906,547)	△9.6%	14,250 (2,131,515)	1.3%	12,621 (1,887,849)	△0.1%	13,627 (2,038,327)	△2.0%
2022年12月期 第3四半期	48,585 (7,267,344)	2.9%	14,098 (2,108,779)	△3.5%	14,069 (2,104,441)	△3.9%	12,634 (1,889,794)	△0.8%	13,900 (2,079,162)	0.1%

(注1) 当社の連結財務書類は米ドルで表示されています。本書において円で表示している金額は、便宜上、2023年9月30日現在の株式会社三菱UFJ銀行の対顧客電信直物売買取相場の仲値に基づき1米ドル149.58円で換算された金額であります。本開示資料において以下同じ。

(注2) 四半期包括利益は2023年12月期第3四半期12,639千米ドル(1,890,541千円)(1.2%)、2022年12月期第3四半期12,494千米ドル(1,868,853千円)(△1.5%)。

(注3) 2023年12月期第3四半期の9か月間の株式報酬費用は1,136千米ドル(169,923千円)でした。これを除いた調整後営業利益は13,882千米ドル(2,076,470千円)、2023年度における想定期間実効税率11.43%の税効果考慮後の四半期純利益は13,627千米ドル(2,038,327千円)となります(Non-GAAP指標)。なお2022年12月期第3四半期においては、9か月間の株式報酬費用は1,410千米ドル(210,908千円)であり、これを除いた調整後営業利益は15,508千米ドル(2,319,687千円)、2022年度における想定期間実効税率10.20%の税効果考慮後の四半期純利益は13,900千米ドル(2,079,162千円)でした(Non-GAAP指標)。

(単位: 米ドル (円))

	基本的1株当たり 当社株主に帰属する四半 期純利益	希薄化後1株当たり当社 株主に 帰属する四半期純利益	基本的1株当たり当社株主 に帰属する株式報酬費用控 除前の四半期純利益 (Non- GAAP 指標)	希薄化後1株当たり当社株 主に帰属する株式報酬費用 控除前の四半期純利益 (Non-GAAP 指標)
2023年12月期第3四半期	0.69 (103)	0.68 (102)	0.75 (112)	0.74 (111)
2022年12月期第3四半期	0.70 (105)	0.68 (102)	0.77 (115)	0.75 (112)

## (2) 連結財政状態

(単位: %表示を除き、千米ドル (千円))

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率
2023年12月期第3四半期	80,047 (11,973,430)	71,184 (10,647,703)	71,184 (10,647,703)	88.9%
2022年12月期	72,940 (10,910,365)	62,076 (9,285,328)	62,076 (9,285,328)	85.1%

2. 配当の状況

(単位：米ドル(円)) (注1)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2022年12月期	0.25 (37)	0.25 (37)	—	—	0.50 (75)
2023年12月期 (注1) (注2)	0.25 (37)	0.25 (37)	—		
2023年12月期 (予想)				—	0.50 (75)

(注1) 円貨は今四半期末為替レートに基づく換算値であり、JDR 受益者への円建て分配金単価とは異なります。

(注2) 2023年1月31日を基準日とする、2023年12月期の1回目の剰余金の配当（第1四半期中の剰余金の配当）に係る普通株式保有者への米ドル建て配当金及びJDR 受益者への円建て分配金の支払いは、第1四半期中に完了しています。

(注3) 2023年6月30日を基準日とする、2023年12月期の2回目の剰余金の配当（第2四半期中の剰余金の配当）に係る普通株式保有者への米ドル建て配当金の支払及びJDR 受益者への円建て分配金の支払いは、第3四半期中に完了しています。

(注4) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(単位：千米ドル (千円)、%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当期純利益		【参考値】株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP 指標)	
通期 (2023年) 予想	64,801 (9,692,934)	△0.4%	17,658 (2,641,284)	△8.7%	19,661 (2,940,892)	0.3%	17,410 (2,604,188)	△1.4%	18,838 (2,817,788)	△2.4%

	基本的1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	希薄化後1株当たり当社株主に帰属する当期純利益	【参考値】基本的1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP 指標)	【参考値】希薄化後1株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP 指標)
通期 (2023年) 予想	0.95 ドル (142 円)	0.94 ドル (141 円)	1.03 ドル (154 円)	1.01 ドル (151 円)

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更
  - ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
- (4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	18,363,038 株	2022年12月期	18,198,737 株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	— 株	2022年12月期	— 株
③ 期中加重平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	18,293,535 株	2022年12月期3Q	18,081,235 株

※ 本四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビューの対象ではありません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本四半期決算短信に含まれる業績予想及びその他の将来予測に関する記述は、現在入手可能であり、かつ当社が合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、さまざまな要因により著しく異なる可能性があります。

○ 添付資料の目次

	頁
<b>1. 当四半期決算に関する定性的情報</b> .....	<b>2</b>
(1) 連結経営成績に関する定性的情報.....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報.....	4
(3) 連結業績予想に関する定性的情報.....	5
<b>2. サマリー情報（その他）に関する事項</b> .....	<b>6</b>
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動.....	6
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用.....	6
(3) 会計方針の変更.....	6
<b>3. 四半期連結財務諸表及びその他の情報</b> .....	<b>7</b>
(1) 四半期連結貸借対照表.....	7
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書.....	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

2023年9月30日に終了した9か月間及び2022年9月30日に終了した9か月間の比較は以下のとおりです。

売上高

	9月30日終了の9か月		増減	
	2023年	2022年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
売上高 (車載カメラ)	31,194	27,807	3,387	12%
売上高 (監視カメラ)	15,757	20,778	△ 5,021	△24%
売上高	46,951	48,585	△ 1,634	△3%
	(7,022,931)	(7,267,344)	(△244,414)	

2023年9月30日に終了した9か月間の売上高は、前年同期と比較して1.6百万米ドル又は3%減少しました。これは主に、監視カメラシステム市場向け半導体製品の売上高が5.0百万米ドル減少したことによるものです。車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高は、3.4百万米ドル増加しました。監視カメラシステム市場向け売上高の減少は、出荷数の減少及び製品構成の変化による平均売価の減少に起因しています。車載カメラシステム市場向け半導体製品の売上高の増加は、製品構成の変化による平均売価の減少以上に、出荷数の増加の影響が大きかったことによります。

当社の製品価格は、製品製造費用の増減に伴い、両市場において増減しています。当社の製品構成は様々な価格帯にわたっており、製品構成及び顧客基盤の変化によって平均販売価格は変動します。高い価格帯の製品の販売数が増加すると、低い価格帯の製品の販売数が増加する場合に比べて、平均販売価格が増加します。

売上原価

	9月30日終了の9か月		増減	
	2023年	2022年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
売上原価	21,711	21,414	297	1%
	(3,247,532)	(3,203,106)	(44,425)	

売上原価は、2023年9月30日に終了した9か月間において、前年同期と比較して、0.3百万米ドル又は1%増加しました。商品構成及び市場構成の変化と、平均販売価格の減少は、2023年9月30日に終了した9か月間の売上総利益率にマイナスの影響を及ぼしました。

研究開発費

	9月30日終了の9か月		増減	
	2023年	2022年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
研究開発費	5,346	6,230	△ 884	△14%
	(799,655)	(931,883)	(△132,229)	

2023年9月30日に終了した9か月間の研究開発費は、前年同期と比較して、0.9百万米ドル又は14%減少しました。これは、新製品の開発に係るテーブルアウト費用の1.1百万米ドルの減少が、その他のエンジニアリング費用の0.2百万米ドルの増加によって相殺されたものです。

**販売費及び一般管理費**

	9月30日終了の9か月		増減	
	2023年	2022年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
販売費及び一般管理費	7,148 (1,069,197)	6,843 (1,023,576)	305 (45,622)	4%

2023年9月30日に終了した9か月間の販売費及び一般管理費は、前年同期と比較して、0.3百万米ドル又は4%増加しました。これは主に、専門家費用の0.4百万米ドルの増加が、株式報酬費用の0.2百万米ドルの減少によって相殺されたものです。

**その他の収益**

	9月30日終了の9か月		増減	
	2023年	2022年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
その他の収益 (純額)	1,504 (224,968)	△29 (△4,338)	1,533 (229,306)	5,286%

2023年9月30日に終了した9か月間のその他の収益 (純額) は、前年同期と比較して1.5百万米ドル又は5,286%増加しました。これは主に、金利収入の増加が、外国為替取引及び為替変動による損失の増加によって相殺されたものです。

**法人税等**

	9月30日終了の9か月		増減	
	2023年	2022年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
法人税等	1,629 (243,666)	1,435 (214,647)	194 (29,019)	14%

2023年9月30日に終了した9か月間の法人税費用は、前年同期と比較して0.2百万米ドル又は14%増加しました。これは主に、株式報酬控除による恩恵の減少及び課税所得の増加によるものです。

**四半期純利益**

	9月30日終了の9か月		増減	
	2023年	2022年	金額	%
			(単位：千米ドル(千円))	
四半期純利益	12,621 (1,887,849)	12,634 (1,889,794)	△13 (△1,945)	△0%

2023年9月30日に終了した9か月間の当社グループの四半期純利益は12.6百万米ドル、前年同期の四半期純利益は12.6百万米ドルでした。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

2023年9月30日現在及び2022年12月31日現在の比較は以下のとおりです。円貨換算額については、貸借対照表をご参照下さい。

**資産**

**流動資産**

2023年9月30日現在の流動資産は総額69.8百万米ドルであり、2022年12月31日に対して10.7百万米ドル又は18%の増加となりました。これは主に、短期投資の12.5百万米ドルの増加、並びに現金及び現金同等物の0.5百万米ドルの増加が、棚卸資産の2.2百万米ドルの減少によって部分的に相殺されたものです。

**非流動資産**

2023年9月30日現在の非流動資産は総額10.2百万米ドルであり、2022年12月31日と比較して3.6百万米ドル又は26%の減少となりました。これは主に、長期投資の5.8百万米ドルの減少及び使用権資産の0.5百万米ドルの減少が、無形固定資産(純額)の1.1百万米ドルの増加、繰延税金資産の0.9百万米ドルの増加、及びのれんの0.9百万米ドルの増加によって部分的に相殺されたものです。

**負債及び株主資本**

**流動負債**

2023年9月30日現在の流動負債は総額8.4百万米ドルであり、2022年12月31日に対して2.0百万米ドル又は20%の減少となりました。これは主に、未払配当金の4.6百万米ドルの減少が、顧客預り金の1.5百万米ドルの増加及び未払費用の1.3百万米ドルの増加によって部分的に相殺されたものです。

**非流動負債**

2023年9月30日現在の非流動負債は総額0.5百万米ドルであり、2022年12月31日に対して横ばいでした。

**株主資本**

2023年9月30日現在の株主資本は総額71.2百万米ドルであり、2022年12月31日に対して9.1百万米ドル又は15%の増加となりました。これは主に、12.6百万米ドルの当期純利益が、4.6百万米ドルの配当金によって部分的に相殺されたことによる利益剰余金の8.0百万米ドルの増加、及び株式報酬であるストック・ユニットやストック・オプションの権利確定及び行使による資本剰余金の1.1百万米ドルの増加によるものです。

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2023 年 12 月期第 3 四半期決算短信

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

世界全体の半導体需要は、現在もなお、ほとんどの市場セグメントで在庫調整が行われているため、2023 年度もいくぶん低調に推移していますが、当社の下半期の売上は、新規採用案件が量産移行しているために、安定して増加する傾向にあります。

過去の数四半期において、当社は、車載カメラシステム市場において、既存製品による複数の新規案件を受注し、現在、採用案件を量産に移行しています。この新規受注が監視カメラシステム市場の需要低迷を補い、会社全体の売上を前年同四半期比で増加させ続けるものと考えています。当社は、本年度第 3 四半期に過去最高の四半期売上を達成し、通年では 2023 年 2 月に発表した通期業績予想を上回ると考えております。現在、第 4 四半期の売上高は、四半期売上の過去最高値を更新し、17.8 百万米ドルあるいはそれ以上になると予測しています。当社はまた、監視カメラシステム市場の需要は 2024 年上半期に底を打ち、下半期には回復し始めると考えています。

2023 年 7 月、当社は、中国四川省成都市に事業拠点を置く非上場企業の Broadvis Corporation から、車載向け半導体機能拡張のための知的財産(IP)を含む一部資産を取得しました。この資産取得に伴って営業費用は増加しますが、2023 年通期の業績予想は以下のとおり、上方修正いたします。

	売上高 (注 1)	営業利益 (注 1)	税引前当期純利益 (注 1)	当期純利益 (注 1)	【参考値】株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP 指標) (注 1)
前回発表予想 (A)	62,812 (9,395,419)	16,010 (2,394,776)	18,010 (2,693,936)	16,209 (2,424,542)	17,840 (2,668,507)
今回発表予想 (B)	64,801 (9,692,934)	17,658 (2,641,284)	19,661 (2,940,892)	17,410 (2,604,188)	18,838 (2,817,788)
増減額 (B-A)	1,989 (297,515)	1,648 (246,508)	1,651 (246,956)	1,201 (179,646)	998 (149,281)
増減率 (%)	3.2%	10.3%	9.2%	7.4%	5.6%
(ご参考) 前期連結実績	65,083 (9,735,115)	19,348 (2,894,074)	19,594 (2,930,871)	17,663 (2,642,032)	19,297 (2,886,445)

	基本的 1 株当たり当期純利益 (注 2)	希薄化後 1 株当たり当期純利益 (注 2)	【参考値】基本的 1 株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP 指標) (注 2)	【参考値】希薄化後 1 株当たり当社株主に帰属する株式報酬費用控除前の当期純利益 (Non-GAAP 指標) (注 2)
前回発表予想 (A)	0.89 (133)	0.87 (130)	0.98 (147)	0.95 (142)
今回発表予想 (B)	0.95 (142)	0.94 (141)	1.03 (154)	1.01 (151)
増減額 (B-A)	0.06 (9)	0.07 (11)	0.05 (7)	0.06 (9)
増減率 (%)	6.7%	8.0%	5.1%	6.3%
(ご参考) 前期連結実績	0.98 (147)	0.95 (142)	1.07 (160)	1.04 (156)

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

- (2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

- (3) 会計方針の変更

該当事項はありません。なお、当社は会計基準更新書第 2016-13 号「金融商品—信用損失 (Topic326) :金融商品の信用損失の測定」及び会計基準更新書第 2017-04 号「無形資産-のれん及びその他 (Topic350) : のれんの減損テストの単純化」を 2023 年第 1 四半期から適用しており、当該会計基準更新書の適用により四半期連結累計期間の開示事項に重要な影響はありませんでした。



3. 四半期連結財務諸表及びその他の情報

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：株式数を除き、千米ドル、千円 未監査)

	2023 年 9 月 30 日現在		2022 年 12 月 31 日現在	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
<b>資産</b>				
流動資産：				
現金及び現金同等物	19,844	2,968,266	19,392	2,900,655
短期投資	37,740	5,645,149	25,289	3,782,729
売掛金	89	13,313	105	15,707
棚卸資産 (純額)	11,469	1,715,533	13,709	2,050,592
前払費用及びその他の流動資産	683	102,163	618	92,440
流動資産合計	69,825	10,444,424	59,113	8,842,123
有形固定資産 (純額)	506	75,687	634	94,834
繰延税金資産	3,178	475,365	2,280	341,042
使用権資産	508	75,987	983	147,037
無形固定資産 (純額)	1,063	159,004	0	0
のれん	891	133,276	0	0
長期投資	3,897	582,912	9,737	1,456,460
その他の資産	179	26,775	193	28,869
資産合計	80,047	11,973,430	72,940	10,910,365
<b>負債及び株主資本</b>				
流動負債：				
買掛金	2,035	304,395	2,100	314,118
未払費用	2,821	421,965	1,564	233,943
顧客預り金	3,079	460,557	1,545	231,101
リース負債	476	71,200	700	104,706
未払配当金	—	—	4,551	680,739
流動負債合計	8,411	1,258,117	10,460	1,564,607
その他の長期負債	452	67,610	404	60,430
負債合計	8,863	1,325,727	10,864	1,625,037
コミットメント及び偶発債務 (注記 6)				
株主資本：				
優先株式、額面価格 0.0001 米ドル (0.01 円)				
授権株式数、2023 年 9 月 30 日及び 2022 年 12 月 31 日現在、それぞれ 5,000,000 株及び 5,000,000 株				
発行済株式数、2023 年 9 月 30 日及び 2022 年 12 月 31 日現在、それぞれ 0 株及び 0 株				
普通株式、額面価格 0.0001 米ドル (0.01 円)				
授権株式数、2023 年 9 月 30 日及び 2022 年 12 月 31 日現在、それぞれ 75,000,000 株及び 75,000,000 株				
発行済株式数、2023 年 9 月 30 日及び 2022 年 12 月 31 日現在、それぞれ 18,198,737 株及び 18,198,737 株				
資本剰余金	27,102	4,053,917	26,046	3,895,960
その他の包括利益累計額	△129	△19,296	△147	△21,988
利益剰余金	44,209	6,612,783	36,175	5,411,057
株主資本合計	71,184	10,647,703	62,076	9,285,328
負債及び株主資本合計	80,047	11,973,430	72,940	10,910,365

テックポイント・インク (Techpoint, Inc.) (6697) 2023年12月期第3四半期決算短信

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：株式数及び1株当たり金額を除き、千米ドル、千円 未監査)

	9月30日に終了の9か月			
	2023年		2022年	
	千米ドル	千円	千米ドル	千円
売上高	46,951	7,022,931	48,585	7,267,344
売上原価	21,711	3,247,532	21,414	3,203,106
売上総利益	25,240	3,775,399	27,171	4,064,238
営業費用				
研究開発費	5,346	799,655	6,230	931,883
販売費及び一般管理費	7,148	1,069,197	6,843	1,023,576
営業費用合計	12,494	1,868,852	13,073	1,955,459
営業利益	12,746	1,906,547	14,098	2,108,779
その他の収益(費用)－純額	1,504	224,968	△29	△4,338
税引前四半期純利益	14,250	2,131,515	14,069	2,104,441
法人税等	1,629	243,666	1,435	214,647
四半期純利益	12,621	1,887,849	12,634	1,889,794
1株当たり四半期純利益 (米ドル(円))				
基本的	0.69	103	0.70	105
希薄化後	0.68	102	0.68	102
1株当たり四半期純利益 を計算する際の加重平均株式数				
基本的	18,293,535		18,081,235	
希薄化後	18,608,773		18,555,119	
包括利益：				
四半期純利益	12,621	1,887,849	12,634	1,889,794
その他の包括利益				
売却可能負債性証券に係る税効果調整後未実現利益 (損失) 2023年9月30日は△9千米ドル、2022年 9月30日は37千米ドル	18	2,692	△140	△20,941
四半期包括利益	12,639	1,890,541	12,494	1,868,853

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。